
 

DELIBERAZIONE n._____/2023 pag.  di ____ 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

 

 

N.     /2023 
 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA 2 LETT.A) DEL  D.L. N. 76/2020, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 120/2020 S.M.I. DA 

ESPLETARSI TRAMITE IL PORTALE EMPULIA, AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA BIENNALE 

DI CARTA, CANCELLERIA E MATERIALE D’UFFICIO PER LE ESIGENZE DI FUNZIONAMENTO 

DELL’ ARESS PUGLIA. 

CIG: Z0E398F168 

 

 

L'anno 2023 il giorno ____ del mese di Gennaio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica per la 

Salute e il Sociale, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9, co. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla l. 03/09/2009, n. 102; 

VISTA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 emanata dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 192/2012, recante attuazione della direttiva n. 2011/7/UE del 16/02/2011 sui ritardi di 

pagamento nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche Amministrazioni e imprese; 

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” (c.d. “decreto correttivo”), in vigore dal 20/05/2017; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per 

la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale n. 

29 del 24/07/2017, art. 5 comma 4- Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale Strategica per la salute 

ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.). 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018, recante "Attuazione dell’art. 2 del 

decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA — 

Approvazione dell’Atto aziendale e presa d'atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22 Novembre 2018 avente ad oggetto: “Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) – Attuazione Legge Regionale Puglia n. 29 del 24 

Luglio 2017- Approvazione e conferma Atto Aziendale e Dotazione organica DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 

10

24

10 1 6



 

 

DELIBERAZIONE n._____/2023 pag.  di ____ 

VISTA la D.D.G. n. 38 del 15/02/2019 recante “Conferimento degli incarichi di Funzione 2019”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 07/09/2021, avente ad oggetto “Applicazione art. 73 

CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali triennio 2016-2018 – Sostituzione e nomina di 

Direttore della Struttura complessa Area Amministrativa”, con la quale si dispone di affidare al dott. Francesco 

Fera, le funzioni di Direttore della Struttura complessa dell’Area Amministrativa, a far data dal 16 settembre 

2021 e fino al 15 giugno 2022, prorogabili fino ad altri nove mesi; 

VISTA la disposizione di Servizio del Direttore Generale, acclarata al protocollo generale dell’A.Re.S.S. Puglia 

n.0003276 del 6.10.2021, avente ad oggetto l’assegnazione della Dirigente Dott.ssa Antonia Alongi al Servizio 

Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa a far data dall’1.10.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 558 del 20/04/2022, recante "Attuazione dell’art. 2 del 

decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – 

Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed 

il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n.2265/2017.”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio economico 

di previsione annuale per l’esercizio 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025 – adozione” 
 

sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento, 

assiste con funzioni di segretario  
 

Premesso che: 
 

-con Legge Regionale n. 29/2017, modificata dalla L.R. n. 5/2018, è stata istituita l’Agenzia Regionale 

strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.), quale organismo tecnico-operativo e strumentale a supporto 

della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, della Regione Puglia che opera quale 

agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza di tipo tecnico scientifico; 

-con D.D.G. n. 295 del 02/11/2022 è stata indetta ed espletata una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i  sul Servizio Telematico Regionale di acquisto e di negoziazione EmPULIA, 

per l’affidamento biennale della fornitura di materiale di cancelleria e carta per le esigenze degli uffici 

dell’A.Re.S.S Puglia, da aggiudicare per lotto unico, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 

9-bis  del citato decreto, per un importo, posto a base d’asta, come stimato dall’Agenzia per € 6.587,90; 

- la predetta procedura non è stata aggiudicata per le motivazioni contenute nella D.D.G. n. 346 del 

30/12/2022, che si abbiano per integralmente riportate e trascritte.  

 

Preso Atto che: 
- allo stato, al fine di garantire lo svolgimento delle attività di tutte le Aree e Servizi dell’AReSS Puglia, si rende 

necessario soddisfare le richieste di materiale di cancelleria e carta pervenute e che pervengono al Servizio 
Contratti ed Appalti dell’ Agenzia; 

- per tale finalità, si ritiene opportuno ed indispensabile procedere alla scelta del contraente mediante 

l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 conv. dalla Legge 

120/2020 s.m.i. da espletarsi sul Servizio Telematico Regionale di acquisto e di negoziazione EmPULIA, 

mediante richiesta di preventivi, con consultazione di operatori economici della categoria merceologica di 

riferimento, per l’affidamento biennale della fornitura di materiale di cancelleria e carta per le esigenze degli 

uffici dell’A.Re.S.S Puglia, da aggiudicare per lotto unico, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 

comma 9-bis  D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per un importo, posto a base d’asta, come stimato dall’Agenzia per € 

7.430,80 ( euro settemilaquattrocentotrenta/80) 

 

Considerato che: 

Pia Antonella Piacquadio

10 2 6



 

 

DELIBERAZIONE n._____/2023 pag.  di ____ 

si è provveduto a redigere la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale: Richiesta di preventivi, 1) Dichiarazione di assenza di cause di esclusione e 

possesso dei requisiti/Istanza di partecipazione (Allegato1 DGUE); Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 2), 

e Dichiarazione di offerta economica (Allegato 3). 

 

Visto: 

− l'articolo 1, co. 450, della L. 27/12/2006, n. 296 (finanziaria 2007), come modificato dall'art. 1, co. 130, 

della L. 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha sancito l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche, 

di procedere ad acquisti di beni e servizi, per gli importi compresi tra € 5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, 

esclusivamente tramite strumenti telematici, facendo ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 

mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

− il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. (nuovo Codice dei contratti pubblici), ed in particolare, l’art. 36 

(“Contratti sotto soglia”) come modificato dal D.lgs. 56/2017 (c.d. Correttivo), che semplifica le procedure sotto 

soglia, e definisce, al comma 2, per fasce di importo, le modalità di scelta delle procedure di affidamento ed il 

numero minimo di operatori economici da invitare; 

− la legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del D.L. 19/05/2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio) e la 

legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16/07/2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), ed 

il più recente D. L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), in vigore dal 01/06/2021, 

intervenuti, con modificazioni ed integrazioni, sulla normativa relativa agli affidamenti diretti e sotto soglia 

disciplinati dal nuovo Codice dei contratti pubblici;  

− in particolare, l’art. 51 del D. L. 31 maggio 2021, n. 77 che innalza la soglia per l’affidamento diretto 

per servizi e forniture, di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020, a € 139.000,00; 

− l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Accertato che: 

− non è possibile approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.a., ovvero dalla 

centrale di committenza regionale in quanto alla data di adozione del presente provvedimento non risultano 

gare attive per la fornitura di beni/servizi relativi alla categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire 

col presente provvedimento; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario: 
− approvare la spesa massima stimata di € 7.430,80 oltre IVA, e la documentazione definitiva per la 

procedura in questione, come richiamata ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante, tutta 

acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia; 

− per i motivi su esposti, nel rispetto dei generali principi di economicità, efficacia, proporzionalità, 

trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento, avviare una procedura telematica, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 conv. dallaLegge 120/2020 s.m.i. da espletarsi sul Servizio Telematico 

Regionale di acquisto e di negoziazione EmPULIA, con consultazione di operatori economici della categoria 

merceologica di riferimento, per l’affidamento biennale della fornitura del materiale di cancelleria e carta  per 

le esigenze degli uffici dell’A.Re.S.S Puglia da aggiudicare, per lotto unico, con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., per un importo, posto a base d’asta, come stimato 

dall’Agenzia, pari ad €  7.430,80 oltre IVA come per legge; 

− accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per 

l’affidamento del servizio de quo, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti, approvare la seguente 

documentazione di gara, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: Richiesta 

di preventivo;  Dichiarazione di assenza di cause di esclusione e possesso dei requisiti/Istanza di 

partecipazione (Allegato 1 DGUE); Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 2), e Dichiarazione di offerta 

economica (Allegato 3); 

10 3 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 

 

DELIBERAZIONE n._____/2023 pag.  di ____ 

− invitare a presentare offerta gli operatori economici iscritti all’interno della categoria merceologica- 

050000000 - Carta, Cancelleria e Materiale per Ufficio dell’Albo dei fornitori on line EmPULIA, per gli ambiti di 

competenza; 

− individuare la dott.ssa Anna Grazia Carelli, quale Responsabile Unico del Procedimento, dando 

mandato alla stessa ad operare sul portale Empulia per l’attivazione delle suddette procedure;  

− utilizzare a tal fine le somme disponibili sul Conto Economico “70010500025 Cancelleria-stampati e 

supporti informatici” del Bilancio A.Re.S.S. Puglia per anno di competenza; 

− trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e Controllo dell’Agenzia per gli 

adempimenti di propria competenza, 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale, 

− di approvare la spesa massima stimata di € 7.430,80 ( euro settemilaquattrocentotrenta/80) oltre IVA 

e la documentazione definitiva per la procedura in questione, come richiamata quale parte integrante, tutta 

acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia ed allegata al presente provvedimento;  

− di avviare una procedura telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 conv. 

dalla Legge 120/2020 s.m.i. da espletarsi sul Servizio Telematico Regionale di acquisto e di negoziazione 

EmPULIA, mediante richiesta di preventivo, con consultazione di operatori economici della categoria 

merceologica di riferimento, per l’affidamento biennale della fornitura del materiale di cancelleria e carta  per 

le esigenze degli uffici dell’A.Re.S.S Puglia da aggiudicare, per lotto unico, con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., per un importo, posto a base d’asta, come stimato 

dall’Agenzia, pari ad €  7.430,80 oltre IVA come per legge 

− di invitare a presentare offerta gli operatori economici iscritti all’interno della categoria merceologica- 

050000000 - Carta, Cancelleria e Materiale per Ufficio dell’Albo dei fornitori on line EmPULIA, per gli ambiti di 

competenza; 

− accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per 

l’affidamento del servizio de quo, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti, di approvare la 

seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

- Richiesta di preventivo; 

a)-Dichiarazione di assenza di cause di esclusione e possesso dei requisiti/Istanza di partecipazione (All.1 

DGUE); 

b)-Capitolato Speciale d’Appalto( All.2) 

c)-Dichiarazione di offerta economica (All.3); 

− di individuare il dott.ssa Anna Grazia Carelli, quale Responsabile Unico del Procedimento,dando 

mandato alla stessa ad operare sul portale Empulia per l’attivazione delle suddette procedure;  

− di utilizzare a tal fine le somme disponibili sul Conto Economico “70010500025 Cancelleria-stampati 

e supporti informatici” del Bilancio A.Re.S.S. Puglia per anno di competenza; 

− di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e Controllo dell’Agenzia per gli 

adempimenti di propria competenza; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici. e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura – Avvisi, Bandi e Inviti, Avvisi sui risultati (AReSS), ai sensi e con le modalità 

di quanto disposto dalla Struttura di Direzione Amministrativa con D.C.S. n. 98 del 25/06/2018; 

− di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come previsto dalla legge; 

− di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto; 

− di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 

n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 

10 4 6



 

 

DELIBERAZIONE n._____/2023 pag.  di ____ 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 

Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

 

   
                      
                     Estensore      

         Servizio Appalti e Contratti     

        Dott.ssa Anna Grazia Carelli 

  

 

            Il Dirigente 

  Servizio Appalti e Contratti 

    Dott.ssa Antonia Alongi 

                    
 

 
 

 
 

 
 
 

               Il Direttore 
Area di Direzione Amministrativa 

       Dott. Francesco Fera 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. GIOVANNI GORGONI 

                                                                                   

 
 
 
 

 
 
 
Il Segretario   

 
 
 

 
 
 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

10 5 6



 

 

DELIBERAZIONE n._____/2023 pag.  di ____ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 

dal ____________ 

 
 

 
 

  
Bari,  Il Segretario 

   

   

 

24.01.2023

24.01.2023

10 6 6

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2023-01-24T09:42:24+0100
	Pia Antonella Piacquadio


		2023-01-24T09:42:24+0100
	Pia Antonella Piacquadio




